b) per spese straordinarie
Per spese straordinarie (da spender zornalmente) 6.000 per rata 

semestrale
Pe dar all’agente di legnami procurati dalla villa di Valdobbiadene 

per condutta di vini come apar da mandato il 21 maggio 1620 2.110,13
Alli scrivani delle biave et vini L. 1 al giorno 3.100 19.4.1621

3.000 21.7.1622
Per li operarii della Piave, incanto 31.3.1621 3.600 19.4.1621
per pagamenti di Piave, da far se non con li laudi et benserviti 6.000 19.3.1622

6.000 21.7.1622
12.000 13.1.1626
5.000 14.6.1628
8.000 20.2.1631

A Iseppo Buffon da lui spesati per arzeri de Piave 5.077 13.1.1626
A Bortolo Zuccarel per Piave 155 11.10.1632
Per regolation delle scritture della podesteria fatte da A. Sempronio,

aiutato da m. Zorzi Barbo et figlio Antonio 806 19.4.1621
Per dar alli RR PP Capuccini per aiutar a far la fabrica della loro chiesa 1.640 1621-24
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Agli homeni del comun de Guia per occasion delli remi, non furono 
compresi nella caratada passata 100 21.8.1620

Alla villa del Val di dobiadene per spesi in condotte de remi, da
non esser dati se non dopo fatti li conti 2.000 26.4.1629

Alli custodi delle porte che tendono alla fede di sanità 8.000 20.2.1631
A Iseppo Buffon per conto delli roveri da lui pagati 2.501,20 21.7.1622

14.774,40 16.3.1623
All’esator come appare dai suoi conti fino al presente giorno 18.378,60 20.4.1630

3.183,14 16.3.1624
2.394,10 24.10.1626
7.078,30 14.6.1628

Per spender nelle cose giornalmente occorrono per servizio
alla podesteria e di sua Serenità 10.000 26.4.1629

c) spese militari ordinarie
A D. Bottonello armaruol per suo salario de mesi 6 341 dal 21.5.1620
A D. Bottonello per arme date et concieri fatti, con li conti fatti

con i cappi di colmello, a rate variabili da un minimo di L. 719
a un massimo di L. 3.358 1.540 in media

A Martin armarol per arme date et concieri fatti per conto fatto
con li cappi di colmello, per 17 rate (max. L. 10.740 min. 284) 1.638 in media

Per la guardia in piazza (ogni rata 22,10 per oglio e 26 per legna) 58 per rata
Per strenuo capitano Gugl. Resta della compagnia del Montello

per alloggiamento di mesi sei 105,80 per rata ad annum
Per strenuo cap. Erminio della compagnia di Mestre come sopra idem
Per strenuo cap. di Castelfranco come sopra idem
Al capitano del Montello per la condotta della polvere per mesi sei 62 per rata
Al capitano di Castelfranco come sopra 12 per rata
Al capitano di Mestre come sopra 16 per rata

d) spese militari straordinarie
A D. Bottonello armaruol, per la portion spettante alla podesteria per

esser stato a Palmanova (s. f.) 558 21.5.1620
A. Z. Retto armaruol, a Rovigo per concieri d’arme 38 19.4.1621
A. D. Bottonello per la parte spettante alla Podest. delle zornate spese

a Verona et veronese per recuperar arme 494,10 20.2.1631
Per carri e carrette che venne et deverrà per li presenti motti de guerra 8.000 19.4.1621
Per pagar carri et carrette de occorrenze nostre et occorrerà per servizio

de Sua Serenità 4.000 21.7.1622
Carri et carrette pronti per servizio de S.S.
Per comprar armi per li presenti bisogni che occorre 6.000 19.7.1624

8.000 20.4.1630
8.000 20.2.1631

Per spendere quando farà bisogno secondo l’occorr. delli presenti 
motti di Lombardia 4.000 19.3.1622

10.000 16.3.1622
Per le opere de Legnago (in tutto il periodo complessive rate 11 di

eguale importo, qualche variante a due cifre) la rata del 1629 fu 

Per quanto riguarda le operazioni da compiersi dai merighi dal momento
in cui avevano avuto conoscenza dell’importo assegnato alla loro villa, in se -
guito alla ripartizione della somma totale approvata dai «capi di colmello» e
«consiglio minore», sarà necessaria una indagine d’archivio per reperirne la
documentazione. Sarà inoltre indispensabile esaminare (dopo averli sistemati e
definiti i periodi relativamente ai quali essi esistano) i registri, spesso guasti,
della contabilità che sappiamo – per averli visti in occasione della selezione
della quale abbiamo detto all’inizio – far attualmente parte della miscellanea
non (ancora, e speriamo non per tanto) inventariata.
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Sopra: il Trevigiano nel Seicento.

A fianco: la Repubblica di Venezia ed i suoi vicini nel Seicento.

pagata in ritardo dall’esattor (quindi tasso del 22%) 2.330,80 varie
Per dar alle ville che sono creditrici de alloggi de militie passate per 

il territorio per li moti di Lombardia; per haver alloggiato in le ville 
con so carrezzi, come apparirà per fede di dette ville dell’anno 1621 10.000 21.7.1622

Per esser in pronto per spender ne’ carri e carrette che zornalmente 
occorrono per occorrenze de soldati, condotte d’arme et monitioni
et altro per servizio publico, da esser spesi in altro modo 10.000 20.4.1630

Per spender quanto farà bisogno secondo le occorrenze de S.S. 8.000 3.7.1623
6.000 19.7.1624

Alla Pieve de Quer per crediti di alloggi di cavalleria (se mostreranno 
il conto authentico delle spese fatte) 800 14.6.1628

Per dar alli capi di 100 per salario de recupero delle arme delli soldati 
morti o cassi 851 4 rate nel